
 

 

Il Dirigente: Angela Riggio 

Responsabile del procedimento: Domenico Misiano domenico.misiano@istruzione.it 0961-734407 

Responsabile dell’istruttoria : Mariateresa Bello mariateresa.bello@istruzione.it    0961-734488 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio II 
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo  1999,  n.275, concernente regolamento 

recante norme in  materia  di  autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 21 

della legge15 marzo 1997, n. 59, e in particolare l'articolo 8;  
 

VISTO il  decreto-legge  1°  settembre  2008,  n.   137,  recante disposizioni  urgenti  in  materia di  

istruzione   e  Università, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2008, n. 169, 

e in particolare l'articolo 1;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 novembre 2012, n. 254 - Regolamento recante 

indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione, 

a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 

2009, n. 89 - (13G00034) (GU Serie Generale n.30 del 5-2-2013);  
 

VISTO il D.M. del 19 marzo 2013, con il quale è stato costituito Comitato scientifico nazionale per 

l’attuazione delle Indicazioni nazionali e il miglioramento continuo dell’insegnamento 

previsto dall’articolo 3 del D.M. n. 254/2012 sulle Indicazioni nazionali per il curricolo 

della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 

VISTE le risultanze dell’incontro nazionale del 5 giugno 2013 con i Direttori Generali degli Uffici 

Scolastici Regionali, finalizzato a condividere le linee d'azione per l'attuazione delle 

Indicazioni per il primo ciclo;  

   VISTA  la nota del MIUR - Dipartimento per l’istruzione –Direzione Generale per gli 

Ordinamenti Scolastici e per l’ Autonomia Scolastica - del 18 giugno 2013, prot. n. 3384, 

avente per oggetto “ Misure di accompagnamento per l'attuazione delle Indicazioni 

nazionali per la scuola dell'infanzia e del primo ciclo. Costituzione Staff regionali”, che 

invita ogni Direzione Generale a costituire entro il 22 giugno 2013,un apposito Staff 

Regionale con il compito di assicurare il coordinamento delle azioni di supporto alle 

istituzioni scolastiche (informazione, formazione, ricerca, diffusione pratiche innovative, 

monitoraggio); 

  ATTESO che nella suddetta nota del MIUR si segnala l’esigenza di costituire uno Staff 

caratterizzato da snellezza ed operatività;  

  VISTO il proprio decreto prot. n. AOODRCAL9337 del 20/06/2013 di costituzione di uno Staff 

Regionale con il compito di promuovere le “Misure di accompagnamento per l'attuazione 

delle Indicazioni nazionali per la scuola dell'infanzia e del primo ciclo” e assicurare il 

coordinamento delle azioni di supporto alle istituzioni scolastiche (informazione, 

formazione, ricerca, diffusione pratiche innovative, monitoraggio);  

VISTA l’integrazione al decreto succitato prot. n. AOODRCAL 14572 del  05/09/2013; 

VISTO il decreto MIUR AOOUFGAB537 del 01/08/2017 con cui si è costituito il “Comitato 

scientifico nazionale per l’attuazione delle Indicazioni nazionali e il miglioramento continuo 

dell’insegnamento”, incaricato di indirizzare, sostenere e valorizzare le iniziative di 

formazione e di ricerca per aumentare l’efficacia dell’insegnamento, in coerenza con le 

finalità e i traguardi previsti nelle Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola 

dell’infanzia e del I ciclo di istruzione;  

CONSIDERATA la necessità di integrare e modificare la composizione dello Staff Regionale con 

il compito di promuovere le “Misure di accompagnamento per l'attuazione delle Indicazioni 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0000765.11-01-2018

mailto:domenico.misiano@istruzione.it
mailto:mariateresa.bello@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 

2 

 

nazionali per la scuola dell'infanzia e del primo ciclo” e assicurare il coordinamento delle 

azioni di supporto alle istituzioni scolastiche (informazione, formazione, ricerca, diffusione 

pratiche innovative, monitoraggio) anche alla luce della cessazione di alcuni componenti;  
    

DECRETA 

Art.1 - Lo Staff Regionale,  con il compito di promuovere le “Misure di accompagnamento per 

l'attuazione delle Indicazioni nazionali per la scuola dell'infanzia e del primo ciclo” e 

assicurare il coordinamento delle azioni di supporto alle istituzioni scolastiche 

(informazione, formazione, ricerca, diffusione pratiche innovative, monitoraggio), è così 

composto: 

1) Angela Riggio  – Dirigente Ufficio II- USR  Calabria - Presidente; 

2) Roberto Santagata –Dirigente Tecnico USR Calabria- Componente; 

3) Angela Costabile- Docente UNICAL – Componente; 

4) Maria Antonietta Crea – Dirigente Scolastico IC Vivaldi Catanzaro Lido - Componente; 

5) Giancarlo Caroleo - Dirigente Scolastico CPIA Catanzaro- Componente;   

6) Lorenzo Benincasa  – Dirigente Scolastico I.C. "Borrello Fiorentino" – Lamezia Terme (CZ) 

Componente; 

7) Alberto Filippo Capria – Dirigente Scolastico I.C. Direzione Didattica III Circolo- Vibo 

Valentia - Componente; 

8) Giuseppe Eburnea   – Dirigente Scolastico  I.C. "Scopelliti-Green" –Rosarno (RC) – 

Componente;  

9) Assunta Morrone –Dirigente Scolastico IC Mendicino (CS) – Componente;  

10) Giovanna Bruno – docente IC “Gatti” Lamezia Terme (CZ) – Componente; 

11) Francesca Moricca – docente IC Rizziconi (RC)- Componente; 

12) Anna Buccino – docente I.C. “Via Roma - Spirito Santo” Cosenza (CS) – Componente; 

13) Lidia Milito – docente IC “Rosmini” Crotone- Componente;  

14) Andrea Mamone –docente IC Vibo Marina (VV)- Componente;  

15) Mariateresa Bello- Ass. Amm.vo Ufficio II-USR Calabria- Componente. 

Art. 2 – Lo Staff Regionale dovrà caratterizzarsi per una forte impronta operativa e potrà avvalersi 

della consulenza dello Comitato Scientifico Nazionale per l’attuazione delle Indicazioni 

nazionali e il miglioramento  continuo dell’insegnamento” sia del I che del II ciclo di 

istruzione, delle scuole polo per la realizzazione di attività in materia di valutazione  e delle 

associazioni professionali costituenti il Forum nazionale delle associazioni professionali, oltre 

che dei relativi referenti  nazionali e locali; 

Art. 3 -  Lo Staff Regionale  si riunisce ogni qualvolta il Presidente  provvede a convocarlo  o 

dispone la sua convocazione;  

Art. 4 – Il supporto amministrativo alle attività dello staff è assicurato dall’Ufficio II dell’USR   

Calabria; 

Art. 5 - Nessun compenso è dovuto per la partecipazione  al suddetto Staff  Regionale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

                            Diego Bouchè 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi  

del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


